
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 07 
DEL 26.04.2018 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2017. 
 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO, addì  26 del mese di  APRILE alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  11 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2017. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso: 

- che il Tesoriere Banca Intesa San Paolo Spa ha reso il  Conto Consuntivo  dell'entrata  e 
della spesa di questo Comune per l'esercizio finanziario 2017; 

- che, tenuto conto delle risultanze rese dal Tesoriere nonché di quelle emerse durante il 
corso della gestione, il Responsabile del Servizio Finanziario,  con deliberazione G.M n. 
13 del 26.02.2018 e n.17 del 29.03.2018  ha provveduto sia al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi anni 2017 e precedenti che all'aggiornamento dei residui attivi e passivi alla 
chiusura dell'esercizio finanziario 2017 nonché alla definizione dei risultati sia della 
gestione di cassa che di quella finanziaria dell'anno 2017; 

- che lo schema di conto consuntivo 2017 e la relazione di accompagnamento a detto 
conto esprime la valutazione di efficacia dell'azione condotta tenuto conto dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, sono stati sottoposti al Revisore 
dei Conti di questo Ente e che lo stesso, ai sensi di quanto previsto dal vigente 
regolamento comunale di contabilità, in data 04.04.2018 ha redatto apposita relazione in 
merito alla vigilanza esercitata sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione 2017, 
attestando, con essa, l'esatta corrispondenza tra le risultanze contabili contenute nel 
rendiconto di cui trattasi e quelle desumibili dalle relative scritture inerenti la gestione 
2017; 

- che lo schema di conto consuntivo 2017, unitamente alla relazione di accompagnamento 
della Giunta, è stato depositato presso l'ufficio di segreteria a far data dal 06.04.2018 e 
che di tale deposito è stata data comunicazione ai Consiglieri Comunali con lettera in data 
06.04.2018. 

Viste le risultanze finali così come desumibili dalla documentazione inerente il conto sul 
bilancio. 

Dato atto che la commissione Arconet nella seduta del 12 aprile 2018 ha precisato che, 
"considerata la formulazione poco chiara dell'art. 232 del TUEL gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno disposto la facoltà di rinviare l'adozione 
della contabilità economico patrimoniale anche per l'esercizio 2017, interpretando in tal 
senso l'art. 232 del TUEL, possono approvare il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi 
allo stato patrimoniale ed al conto economico;  

Dato atto che questo Comune, pur nel dubbio interpretativo dell 'art. 232 del TUEL, ha 
provveduto a predisporre il rendiconto dell'esercizio 2017 comprensivo dei prospetti relativi 
allo stato patrimoniale ed al conto economico;  

Rilevato tuttavia che le precisazioni fornite da Arconet trovano efficacia, stante la 
corrispondenza dei testi, anche alle previsione dell'art. 233-bis del Tuel, nella parte in cui 
stabilisce che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017.  

Ritenuto pertanto, in sede di approvazione del rendiconto 2017, di avvalersi di quanto 
previsto dall' art. 233-bis del D. Lgs n. 267/2000 e di stabilire pertanto, fatte salve 
successive contrarie disposizioni, di non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 
2017, considerando pertanto tale adempimento obbligatorio a valere dall'esercizio 2018 
con conseguente approvazione del bilancio consolidato nell'anno 2019.  



Fatto rilevare che allo stato non sussistono debiti fuori bilancio, che non occorre adottare 
alcun provvedimento inerente il riequilibrio della gestione finanziaria, che il Comune non si 
trova in situazione strutturalmente deficitaria. 

Considerato, quindi, che si può procedere all'approvazione del bilancio consuntivo 
dell'esercizio finanziario 2017. 

Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Udita la relazione illustrativa del responsabile del servizio finanziario 

Uditi gli interventi: 

Caione: chiede chiarimenti sulla composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; sono 
stati svolti due incontri con l’amministrazione e gli uffici per esaminare i dati dei residui 
attivi; abbiamo presentato poi un prospetto con delle richieste di precisazioni ma non ci 
son ostate fornite risposte. Il responsabile del servizio finanziario chiarisce che si tratta di 
richieste relative ad aspetti che erano già stati oggetto di confronto nelle precedenti 
riunioni; 

Sindaco: ci siamo incontrati due volte per discutere dei residui; forse non siamo noi 
all’altezza per capire e dare risposte; mi sembra che le cose fossero state chiarite; dove si 
vuole arrivare? 

Caccia: dopo gli incontri alcuni dubbi erano rimasti; il documento con la richiesta di 
precisazioni è stato lasciato  per chiarire questi aspetti dubbiosi che erano rimasti; 

Caione: i responsabili non sanno spiegare 

Barlassina: può essere anche lei a non capire; il consuntivo rispecchia il previsionale, 
questo è il punto, e non si risale a venti anni addietro 

Caione: i residui attivi sono i crediti che noi vantiamo; abbiamo evidenziate delle 
differenze; avete incassato nel 2017 un pagamento  del 2015; 

Caccia: se ai nostri dubbi si risponde  e si spiega,  è tutto a posto; ci interessano le 
spiegazioni; 

Sindaco: se il consigliere Caione non è convinto adesso, non ci riusciremo mai 

Caione.:non ci è stato dato tutto quello che abbiamo richiesto; 

Sindaco: abbiamo sempre dato quello che è stato chiesto; 

Barlassina: la minoranza rifletta su quanto detto nei confronti del responsabile del servizio, 
perché è offensivo; 

Caccia: non c’era nessuna intenzione di essere offensivi, 

 



 

Sindaco.  rilevo da parte della minoranza una mancanza di fiducia nei confronti di questa 
amministrazione, come se si volesse nascondere qualcosa; se non siamo capaci di farci 
capire vuol dire che  non siamo  all’altezza di riuscirci; non se ne verrà fuori mai. 

Caccia: si apprezzi il fatto che ci preoccupiamo 

Il Sindaco invita il segretario a fornire informazioni sulla normativa generale in materia di 
accertamenti e di conservazione dei residui attivi. 

Visti gli allegati pareri circa la regolarità tecnica e la regolarità contabile della proposta 
della presente deliberazione espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.L.gs 267/2000,  
dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.   8    contrari zero, astenuti 3 (Caccia, Caione, Salsa), espressi per 
alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il rendiconto della gestione  dell'esercizio finanziario 2017 nelle risultanze  

           - fondo iniziale di cassa      €     195.394,23 

 - riscossioni        €  1.361.864,20 

 - pagamenti        €  1.441.230,60 

 - fondo di cassa al 31/12/2016       €     116.027,83 

            - residui attivi                                   €     606.160,68 

- residui passivi      €     499.282,74 

                avanzo                                                                               €  222.905,77 

Risultato  dell’avanzo di amministrazione effettivo: 

                Fondo pluriennale vincolato per spese correnti               €         4.745,94 

                Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale €     

                Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017    €      218.159,93 

                Fondo Crediti dubbia esigibilità                                   €     105.897,77 

                Accantonamenti                                                             €         1.910,92 

                                                                                                         _____________ 

                Avanzo di amministrazione disponibile                       €    107.808,69 

 

 



2. di prendere atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi anni 2017 e precedenti 
dell'aggiornamento degli stessi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2017, 
conformemente alla deliberazione G.M n. 13 del 26.02.2018 e n.17 del 29.03.2018.  

3. di prendere   d'atto sia dell'inesistenza di debiti fuori bilancio che del fatto che l'Ente non 
si trova in situazione strutturalmente deficitaria, nonché la presa d'atto che alla data 
odierna non occorre adottare provvedimenti per il riequilibrio della gestione finanziaria. 

 

4.di avvalersi, sulla scorta delle considerazioni espresse in premessa e fatte salve 
successive contrarie disposizioni, di quanto previsto dall'art. 233-bis del d. Lgs n. 
267/2000 e di stabilire pertanto di non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 
2017, considerando pertanto tale adempimento obbligatorio a valere dall'esercizio 2018 
con conseguente approvazione del bilancio consolidato nell'anno 2019. 

 
5) di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli 8, contrari zero, astenuti 3 (Caccia, 
Caione, Salsa) espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n.07 del 26/04/2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 07 del 26/04/2018 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 

============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

18/05/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 18/05/2018 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 
 


